Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Ano I Paracambi, terça-feira 18 de fevereiro de 2020 Edição 011

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

S E C R E T A R I A S

PORTARIA Nº 026 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais.

PORTARIA Nº 027 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

RESOLVE: Conceder a servidora NANCI DE FRANÇA FERREIRA, Matricula nº
36/12593, Professor A do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de
Educação,   03 (três) meses de licença (Prêmio), referente aos períodos de
2012 à 2017, com início 26 de março de 2020 e término em 24 de junho de
2020, de acordo com o que dispõe o art. 100 da Lei Municipal nº 1.225/17 de
09.05.17 e Processo 7832/2019.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração.

PORTARIA Nº 025 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuiçoes
legais.

RESOLVE: Conceder a servidora ELIZANGELA ROSA RAMOS MAGALHÃES,
Matricula nº 36/12574, Sec. Escolar do Quadro Permanente da Secretaria
Municipal de Educação,   03 (três) meses de licença (Prêmio), referente aos
períodos de 2012 à 2017, com início 02 de março de 2020 e término em 01 de
junho de 2020, de acordo com o que dispõe o art. 100 da Lei Municipal nº
1.225/17 de 09.05.17 e Processo 7409/2019.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuiçoes
legais.

RESOLVE: Conceder ao servidor WELLINGTON DE VASCONCELOS
FIGUEIREDO, Matricula nº 36/12399, Motorista de Ambulância do Quadro
Permanente da Secretaria Municipal de Saúde, 03 (três) meses de licença
(Prêmio), referente aos períodos de 2005 à 2010, com início 02 de março de
2020 e término em 01 de junho de 2020, de acordo com o que dispõe o art. 100
da Lei Municipal nº 1.225/17 de 09.05.17 e Processo 5867/2019.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 028 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

RESOLVE: Conceder a servidora JEQUELINA SOARES DE SOUZA, Matricula nº
36/928, Professor B do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais.

Secretária Municipal de Administração

Educação,   03 (três) meses de licença (Prêmio), referente aos períodos de
2010 à 2015, com início 10 de fevereiro de 2020 e término em 10 de maio de
2020, de acordo com o que dispõe o art. 100 da Lei Municipal nº 1.225/17 de
09.05.17 e Processo 2973/2019.

RESOLVE: Conceder a servidora LENILDA BRAGA DA SILVA, Matricula nº
36/12227, Merendeira do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de
Educação,   09 (nove) meses de licença (Prêmio), referente aos períodos de
2004 à 2019, com início 02 de março de 2020 e término em 02 de dezembro de
2020, de acordo com o que dispõe o art. 100 da Lei Municipal nº 1.225/17 de
09.05.17 e Processo 7625/2019.

Paracambi, 14 de fevereiro de 2020.

Sindicância e Inquérito Administrativo

PORTARIA Nº 029 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

Secretária Municipal de Administração

 O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE SINDICÂNCIA E
INQUÉRITO ADMINISTRATIVO, no uso de suas atribuições legais conferidas
pela Portaria nº 413/2019, publicada em 25/11/2019,

RESOLVE:

WASHINGTON MARCELO DE OLIVEIRA

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito
retroativo à 04/02/2020.

Presidente da Comissão Permanente de

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA

Art. 1º. Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos
referentes à Sindicância nº 15/2019, do Processo Administrativo 3524/2019,
em face das razões apresentadas pela Comissão Sindicante.

RESOLUÇÃO SEMUS Nº 01, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuiçoes
legais.

PORTARIA DE SINDICÂNCIA Nº 04/2020

REGULAMENTA A LEI COMPLEMENTAR Nº 1.360 DE 11 DE DEZEMBRO DE
2018, QUE DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA FUNÇÃO DE MOTORISTA DE
AMBULÂNCIA, A SER EXERCIDA POR SERVIDORES DO QUADRO
PERMANENTE, JORNADA DE TRABALHO E ADICIONAL POR DESEMPENHO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições, que lhe são
conferidas pela legislação em vigor.

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

terça-feira, 18 de fevereiro de 2020 Edição 011 - Página 02D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi

CONSIDERANDO o Art. 4º da Lei Complementar nº 1.360 de 11 de Dezembro
de 2018;

RESOLVE:

CONSIDERANDO a documentação comprobatória carreada no processo
administrativo nº 1931/2017;

Art. 1º- Fica estabelecido para os servidores motorista de ambulância que
desempenhem a função de socorrista, o adicional de 40% (quarenta por
cento)sobre o vencimento base dos respectivos servidores.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA

Art. 2º Esta Resolução produzirá seus efeitos normativos a contar de 01 de
Fevereiro de 2020.

Paracambi, 17 de fevereiro de 2020.

Secretário Municipal de Saúde

CONTRATO: 016/2020.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e Decreto Municipal nº 4.481/2017, 4.482/2017.

VALOR: R$17.119,00 (Dezessete mil, cento e dezenove reais)

DATA DA ASSINATURA: 29/01/2020.

Gestor do Fundo Municipal de saúde

OBJETO: Locação de estruturas e materiais diversos, equipamentos, som,
iluminação, para atender as necessidades da Sec, na realização  das
festividades do PRÉ CARNAVAL 2020
PRAZO: Até o término do saldo do empenho.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e Decreto Municipal nº 4.481/2017, 4.482/2017.

CONTRATO: 016/2020.

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL TURISMO E CULTURA e FJR CONTILDES
PRODUÇÕES EIRELI.

PRAZO: Até o término do saldo do empenho.
VALOR: R$161.110,00 (Cento e sessenta e um mil, cento e dez reais)

OBJETO: Locação de estruturas e materiais diversos, equipamentos, som,
iluminação, para atender as necessidades da Sec, na realização  das
festividades do CARNAVAL 2020

PROCESSO: 1512/2019.

FONTE DE RECURSOS: 84 – Recursos de Impostos e transferência de
impostos.
ELEMENTO DE DESPESA Nº: 33.90.39.23.00.00.00

OMITIDO DO DIA 30/01/2020

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 167

ELEMENTO DE DESPESA Nº: 33.90.39.23.00.00.00

DATA DA ASSINATURA: 29/01/2020.

FONTE DE RECURSOS: 84 – Recursos de Impostos e transferência de
impostos.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 167

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL TURISMO E CULTURA e FJR CONTILDES
PRODUÇÕES EIRELI.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 1512/2019.

RODRIGO BARBIERE
Secretário de Turismo e Cultura

OMITIDO DO DIA 25/01/2020
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2379/2019.
CONTRATO: 018/2020.

VALOR: R$16.000,00 (Dezesseis mil reais)
PRAZO: 30 dias

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS e
AMITAF ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA ME

FONTE DE RECURSOS: 280 – 14.01.15.451.0017.1024
ELEMENTO DE DESPESA Nº: 33.90.39.21.00.00
NOTA DE EMPENHO: 134/2020
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e Decreto Municipal nº 4.481/2017, 4.482/2017.

Paracambi – RJ, 24 de janeiro de 2020.

OBJETO: Contratação de empresa para Execução de Topografia- Sondagem a
percussão em terreno para contenção de encostas no Municipio de
Paracambi

FELIX LOUREIRO ROSA

DATA DA ASSINATURA: 24/01/2020.

Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

CONTRATO: 038/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES e JE
COMERCIO DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA EPP

DATA DA ASSINATURA: 04/02/2020

PROCESSO: 6281/2018.

DATA DA ASSINATURA: 04/02/2020.

CONTRATO: 029/2020.

PRAZO: Até o término do saldo do empenho ou 240 dias.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e Decreto Municipal nº 4.481/2017, 4.482/2017.

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES e PRIMER
COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA ME

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 663

PRAZO: Até o término do saldo do empenho ou 30 dias.

FONTE DE RECURSOS: 04 – Salário Educação.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 681

OMITIDO DO DIA 05/02/2020

PROCESSO:2225/2018.

OBJETO: Aquisição de Utensílios de cozinha, para atender a Sec de Educação
e Esportes.

VALOR: R$8.512,72 (Oito mil, quinhentos e doze reais e setenta e dois
centavos)
FONTE DE RECURSOS: 04 – Salário Educação.
ELEMENTO DE DESPESA Nº: 33.90.30.07.00.00.00

VALOR: R$70.515,25 (Setenta mil, quinhentos e quinze reais e vinte e cinco
centavos)

ELEMENTO DE DESPESA Nº: 33.90.30.21.00.00.00

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender a Sec de Educação
e Esportes.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 681
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e Decreto Municipal nº 4.481/2017, 4.482/2017.

PROCESSO:2225/2018.

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES e JE
COMERCIO DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA EPP

PRAZO: Até o término do saldo do empenho ou 180 dias.
VALOR: R$275.706,45 (Duzentos e setenta e cinco mil, setecentos e seis reais
e quarenta e cinco centavos)

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender a Sec de Educação
e Esportes.

CONTRATO: 032/2020.

FONTE DE RECURSOS: 84 – Recurso de impostos e transferência de Impostos
ELEMENTO DE DESPESA Nº: 33.90.30.07.00.00.00

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

terça-feira, 18 de fevereiro de 2020 Edição 011 - Página 03D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi

PROCESSO: 2201/2018.

PRAZO: Até o término do saldo do empenho ou 30 dias.

FONTE DE RECURSOS: 04 – Salário Educação.
ELEMENTO DE DESPESA Nº: 33.90.30.22.00.00.00

DATA DA ASSINATURA: 04/12/2019.

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender a Sec de Educação
e Esportes.

OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza, para atender a Sec de Educação e
Esportes.

DATA DA ASSINATURA: 04/02/2020

Secretário Municipal de Educação e Esportes

PROCESSO:2225/2018.

ELEMENTO DE DESPESA Nº: 33.90.30.07.00.00.00

OMITIDO DO DIA 04/02/2020

CONTRATO: 031/2020.

CONTRATO: 143/2019.

FONTE DE RECURSOS: 84 – Recurso de impostos e transferência de Impostos

OMITIDO DO DIA 05/12/2019

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES e JE
COMERCIO DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA EPP

MARIANO CARVALHO ALMEIDA

VALOR: R$19.831,52 (Dezenove mil, oitocentos e trinta e um reais e cinquenta
e dois centavos)

PRAZO: Até o término do saldo do empenho ou 180 dias.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 730
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e Decreto Municipal nº 4.481/2017, 4.482/2017.

Paracambi – RJ, 04 de Fevereiro de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES e MAPPI
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI

VALOR: R$3.457,60 (Três mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e
sessenta centavos )

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 681
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e Decreto Municipal nº 4.481/2017, 4.482/2017.

PROCESSO:2225/2018.
CONTRATO: 030/2020.

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender a Sec de Educação
e Esportes.

FONTE DE RECURSOS: 04 – Salário Educação.
ELEMENTO DE DESPESA Nº: 33.90.30.07.00.00.00

PRAZO: Até o término do saldo do empenho ou180 dias.
VALOR: R$3.856,70 (Três mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e setenta)

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e Decreto Municipal nº 4.481/2017, 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2020

PROCESSO:2225/2018.
CONTRATO: 033/2020.

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES e JE
COMERCIO DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA EPP

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 681

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e Decreto Municipal nº 4.481/2017, 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2020

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES e JE
COMERCIO DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA EPP
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender a Sec de Educação
e Esportes.
PRAZO: Até o término do saldo do empenho ou 180 dias.

OBJETO: Aquisição de Material de limpeza, para atender a Sec de Educação e
Esportes.

ELEMENTO DE DESPESA Nº: 33.90.30.22.00.00.00

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES e METINOX
2004 COMERCIAL LTDA EPP

ELEMENTO DE DESPESA Nº: 33.90.30.07.00.00.00

VALOR: R$47.438,02 (Quarenta e sete mil, quatrocentos e trinta e oito reais e
dois centavos)

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e Decreto Municipal nº 4.481/2017, 4.482/2017.

FONTE DE RECURSOS: 04 – Salário Educação

DATA DA ASSINATURA: 04/02/2020

VALOR: R$47.288,70 (Quarenta e sete mil, duzentos e oitenta reais e setenta
centavos)

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e Decreto Municipal nº 4.481/2017, 4.482/2017.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 681

Paracambi – RJ, 04 de Fevereiro de 2020.

PRAZO: Até o término do saldo do empenho ou 30 dias.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 681

Secretário Municipal de Educação e Esportes

PROCESSO:2225/2018.

FONTE DE RECURSOS: 04 – Salário Educação

CONTRATO: 035/2020.

DATA DA ASSINATURA: 04/02/2020

MARIANO CARVALHO ALMEIDA

IPTU 2020

As parcelas já estão disponíveis no site
http://paracambi.rj.gov.br/tributos

15%
Cota única

30 de março

1ª parcela.....30 de março

3ª parcela.....30 de maio

2ª parcela.....30 de abril

4ª parcela.....30 de junho

5ª parcela.....30 de julho

6ª parcela.....30 de agosto

SEM DESCONTO

	1: Página 1
	2: Página 2
	Página 3

		2020-02-17T21:52:12-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102